III. Sedulo distinguenda obsessio et possessio diabolica. Obsessio (*asedio diabolico*) est cum quis, Deo permittente, a daemone ita circumdatur, ut eum modo prorsus extraordinario vexetur, quin tamen sit in corpore ejus modo, ut ita dicam, permanenti. Possessio vero habetur cum daemon ita immoratur in corpore alicujus, quasi dominus in domo propria, ut ad nutum utatur sensibus et humoribus ejus, prout accidit in energumenis (Scaram., *Dir. mist.*, tr. 5, c. 7). At tamen saepe saepius unum pro altero accipitur, et sub obsessionis nomine et possessio, communi loquendi modo, intelligitur. Hic vero de obsessione praecipue, quae dicuntur, intellige.

IV. Sunt ergo *obsessi*, qui vexantur spectris horribilibus aut corporalibus cruciatibus, et horum cura facilis admodum est; insinuetur enim eis oratio, patientia et super omnia divinae voluntati uniformitas (S. A., *Prax.*, 110); et *obsessi*, qui turpibus visionibus, motibus ac etiam tactibus vexantur a daemone, qui non solum fomitem sensualem excitat, sed aliquando etiam cum eis carnale commercium sub forma viri aut mulieris habet, quapropter *Succubus* (in forma mulieris) aut *Incubus* (in forma viri) appellatur (S. Aug. *Civ. Dei.*, lib. 15, n. 23; Del Río, l. 2, q. 16; *Axiom.* I, y S. A., *Prax.*, 111). Posse enim daemones ad hunc finem et improbum usum, vel defunctorum corpora assumere, vel de novo sibi efformare ex aere et aliis elementis ad carnis similitudinem, et calidorum corporum humanorum species effingere, et sic ea corpora ad coitum aptare, indubium omnino est

(S. Th., 1, p. q. 51, a. 2, 0, et in resp. ad obj.). Quinimo non videtur dubitandum cum communi sententia, quod daemon possit etiam verum semen aliunde acceptum afferre, naturallemque ejus emissionem imitari, cum valeat illud accipere, puta, a viro in somno, aut quoquomodo pollutionem patiente, et, prolificum calorem conservando, illico in matricem infundere; unde proles illa ex hujusmodi concubitu habita, erit quidem filia illius cujus est semen, non utique daemonis. (Del Río, *l. c.*, *Axiom.* III; S. Th., S. Bonav., Scot., Abul., ap. S. A., *Prax.* 111).

V. Pro certo item tenendum, *posse* daemonem sua naturali vi, Deo permittente, membra hominis agitare (1, 2, q. 8, a. 3, S. A., *Pr.* 111), puta, linguam, manum et alia, eodem modo quo potest humanorum usum membrorum impedire, prout legitur (*Matth.* IX) de homine muto daemonium habente, et prout potuit totam Domini Jesu personam transvehere (*Matth.* IV); et *posse* proinde aliquem inducere ex necessitate ad faciendum aliquem actum, qui de suo genere malum est, movendo scilicet imaginationem et perturbando interiores vires sensitivas, sine quibus usus humanae rationis ligatus manet, sicut patet in arreptitiis (*poseídos*), quia ratio praedictis viribus indiget ad suum actum (1); *non posse* tamen homini necessitatem inferre ad peccandum, cum ad peccandum requiratur liber rationis usus, qua possit motivo ad peccandum resistere; atqui quum ratio ligatur, ut dictum est, homo non potest motivo ad peccandum resistere; et proinde quidquid agat non potest ei imputari ad peccatum;

(1) D. Thom. ait: *Apparitiones imaginariae causantur interdum ex locali mutatione corporalium spirituum et humorum... etiam hoc potest fieri virtute angeli boni vel mali.* Vid. 1. p. q. 111. a 3 et 4, e 1. 2. q. 80 a. 3. S. A. *Prax.* 111. Notandum cum Del Río (l. 2. q. 8 et 24 et per tot. lib.): Daemon cuncta operatur vel actione immediata per motum localem, vel mediata, scilicet duobus mediis: *per alterationem*, qua, activa passivis applicando, sine mutatione rerum, mirabilia saepe facit, quarum naturales sint causae, ipsi notissimae; unde saepe efficiuntur multa, quae sola natura numquam fecisset, nisi daemon artificiosa applicatione juvisset; *per illusionem* (deceptionem), qua mendaci specie sensibus illudit humanis, et quidem tribus modis, mutando scilicet vel *objectum* v. g. varia collocatione, vel *aerem medium*, v. g. eum imbuendo aliqua qualitate qua species per illud transeuntes sic modificantur, vel *ipsum organum* v. g. mutando situm organi.

ex quo demum patet quod, ratione ut supra ligata, potest quidem diabolus inferre necessitatem actus de se mali, non vero tamen peccati. Quod si ratio non sit totaliter ligata, ex ea parte qua est libera potest resistere motivo peccati, et proinde non totaliter excusatur homo a peccato (1, p. q. 111; a. 2 y 1, 2, q. 77, a. 7 y q. 80, a. 3).

VI. Confessarius ergo sedulo examinet poenitentem, qui has diaboli infestationes experitur. Et quidem, *primo*, si in his quae patitur aliquatenus advertit ad malitiam actus seu ad peccatum formaliter sumptum, tunc censendus est a culpa saltem penitus non immunis, ut patet ex dictis; *secundo*, si vero dicat, durante violentissima illa tentatione, adeo sibi mentem offundi, ut non cognoscat neque bonum neque malum, et de peccato nihil omnino cogitet, seque nullo remorderi peccato, judicare poterit eum a culpa esse immunem, prout revera (Deo ita permittente ad earum purgationem) etiam animabus puris et castimonia maxime praeditis interdum accidisse compertum est (Scaram. *Dir. mist.*, tr. 5, c. 11, S. A., *Pr.* 111).

VII. Quoad vero directionem hujusmodi poenitentium haec teneto. *Primo*, curet ut qui patiuntur turpes commotiones patefaciant semper in confessione hujusmodi actus pravos, tum quia difficulter erunt immunes ab omni culpa saltem levi, ratione aliqualis advertentiae imperfectae vel negligentiae adhibitae, tum quia ex confessione validiores promptioresque ad resistendum evadent, tum ad illusiones prorsus eliminandas (S. A., *l. c.*; Scaram., *l. c.*). *Secundo*, multum satagere debet ad praemuniendum poenitentem in tam horrendo conflictu hujusmodi tentationis (*spiritus fornicationis* a sancta Ecclesia Dei appellatae), cum in magno periculo versetur, si remedia efficaciac et aliquando etiam extraordinaria non adhibeantur (Petrucci, ap. S. A., *l. c.*). *Tertio*, si judicare potest nullam omnino adesse culpam ex parte poenitentis, ipsum, ut patet, semper absolvat, et moneat haec adhibere media: jugis et valida oratio; diligens a sensuum voluptatibus aversio; communio frequens; protestatio se nolle consentire cuicumque tentationi aut delectationi ex diabolica arte; frequens item usus signi crucis et

aquae benedictae, cum ipsa cubiculum et lectum aspergendo; gestatio alicujus sanctorum reliquiae necnon Evangeliorum libri; vera humilitas in humilitatis actibus saepe se exercendo, cum aliquando hujusmodi tentationes ad aliquam superbiam removendam Deus permittat; frequentis invocatio sanctissimorum nominum Jesu et Mariae, et alia id genus (S. A., *Prax.* 112). *Quarto*, si demum in his tentationibus misere cadat, aut earum occasiones magis quaerat quam effugiat, advertat hujusmodi peccatores difficillime ex corde converti; quia ex una parte daemon quoddam super voluntatem dominium acquirit, et ex altera ipsi nimis debiles manent ad resistendum, cum hujusmodi impiis difficillime Deus extraordinaria, quibus indigerent, auxilia concedat non diffidat tamen, et summam cum ipsis charitatem adhibendo sic procedat in eorum cura. In primis praemittat adversus daemonem exorcismum saltem privatum, qui indubie licitus est (S. A., IV, *de Adjur.*), hoc vel simili modo: *Ego ut Dei minister praecipio tibi, spiritus immunde, ut recedas ab hac creatura Dei.* Deinde ostendat poenitenti hujusmodi criminis immanitatem, niteturque inducere ad veram conversionem, et confessionem integram faciendam, quia de facili peccata omittunt isti perditii homines. Postea confortet ad pugnam dicendo quod, ubi non es voluntas, non est peccatum; hinc si ipse voluntate resistit minime peccat. Insuper inter roget an hostem invocaverit, et cum eo aliquod pactum iniverit (quod saepe intercedit); an quid contra fidem exercuerit vel etiam eam negaverit; an demon ipsi appareat forma hominis vel mulieris aut belluae, an cum illo coeat et quo tempore et loco; quia tunc, praeter peccatum contra castitatem, reus erit peccati fornicationis, aut incestus aut sodomiae (intellige affectivae), aut alterius speciei. Demum eadem remedia supra adnotata illi praescribat. Differat tamen eum absolvere, nisi post longum experimentum, quia tales conversiones raro sunt verae, et rarissime perseverantes; sed hortetur ut saepe redeat ad cognoscendum quomodo resistat hostis invasionibus, et remedia adhibeat (S. A., *Prax.* 123).

91. Conclusiones. — 1.^a Confessarius ne sit facilis ad cre-

dendum quod poenitentes, si alioquin pii, in hujusmodi passiva obsidione tentationibus consentiant, ita ut grave peccatum admittant, et multo minus ne hoc eis inconsulto significet; cum ipse daemon omni conatu animabus istis, suis molestiis exagitat, suadere adnitatur, eas plenas esse peccatis et quidem gravibus, atque amicitiae Dei prorsus expertes, ut eas in desperationis barathrum conjicere possit; sed sedulo advertat quod dixi in *Princ.* V et VI.

2.^a Item admonendi sumus quod hujusmodi animae a daemonibus circumsessae, ut plurimum, magnis exagitantur tentationibus diffidentiae, contemptus, imo et odii erga confessarium ipsum; nec raro contingit quod mente revolvant species seu cogitationes falsissimas erga eum; quod, ad qui fiat, nemo est qui non videat. Si ergo hanc tentationem ei patefaciant, nedum offensum se ostendat, gratuletur eis de hac sinceritate, ut animum erigat ad cuncta ei patefacienda, quae eorum curationi prodesse possunt. Sin autem, timiditate victi, hujusmodi tentationem silentio praetereant, et confessarius id agnoscat aut saltem suspicetur, eos sagacitate quam maxima interrogabit, necnon, quae animos adde- re et confidentiam excitare de facili poterunt, juxta eorum indolem, suggerere curabit.

3.^a Pro certo denique habendum (et hoc monuisse juvabit) tam gravia certamina, non tantum servata esse quibusdam animabus excellentissima sanctitate praeclaris, prout de Franc. Assisiensi et M. Magdalena de Pazzis legendum est, verum etiam et aliis bene multis in via perfectionis pleno gradu incedentibus. Dum enim caeteri homines turpibus cogitationibus, et quibusdam carnis illecebris vexantur, animae istae tremenda obsidione obvallatae, obscenissima quaeque mentis oculo, interdum etiam et corporali, clarissime videre coguntur, sicut et audire turpissima, quin possint, etsi velint, alio mentis aciem transferre, Deo sic ita disponente, ut in dies dealbentur candidioresque efficiantur; quod ob oculos semper habendum.

§ VI. DIRECCIÓN DE LOS ESCRUPULOSOS

92. Principios.—I. Escrúpulo no es otra cosa que un afanoso temor de la malicia de una acción pasada, presente ó futura, producido por algún ligero ó fútil motivo, más aparente que real, del cual no se ve la solución.

II. La conciencia escrupulosa es de dos maneras: la primera está *hecha á los escrúpulos*, y puede definirse: *Dictamen rationis quo quis ob leves et inanes rationes id quod agit esse illicitum judicat, aut de eo dubitat*; y ésta es llamada impropriamente escrupulosa, pues debería llamarse errónea ó dudosa y dirigirla como tal, no siendo nunca lícito obrar en contra de ella, como es claro. La segunda, propiamente dicha, es la *agitada y atormentada de escrúpulos*, esto es, cuando uno juzga lícito lo que hace y, sin embargo, por vanos y fútiles motivos, teme ansiosamente que sea ilícito; la cual no puede llamarse propiamente *conciencia*, en cuanto escrupulosa, sino una apariencia de conciencia; aquí solamente hablaremos de ésta.